

Florianópolis, 12 de março de 2026.

Em atenção à Concorrência nº 03/2026, a Comissão Permanente de Licitação disponibiliza, para uniformização de entendimento, o rol de questionamentos apresentados pelos interessados, acompanhados dos respectivos esclarecimentos e orientações, que passam a integrar o referido processo. Ressaltamos que novo edital será publicado.

QUESTIONAMENTO 01:

O projeto anexo ao edital é incompatível com a planilha de quantidades e valores do orçamento básico. Existe outro projeto?

ESCLARECIMENTO 01:

Sim. Considerando os questionamentos apresentados, informamos que novo edital será publicado.

QUESTIONAMENTO 02:

O item forro modular PET 625x625mm apresenta preço unitário de R\$ 106,14 na planilha do orçamento base. Trata-se de uma CPU própria. Em função de não encontrarmos no mercado de Santa Catarina fornecedor com esse preço, seria possível o Senac fornecer o contato para cotação? O material está especificado corretamente? o preço está correto?

ESCLARECIMENTO 02:

O valor do item foi atualizado na planilha.

QUESTIONAMENTO 03:

Seria possível fornecer uma planta baixa com as cotas para verificação de quantidades?

ESCLARECIMENTO 03:

Será fornecido o arquivo em dwg.

QUESTIONAMENTO 04:

Não localizamos nos projetos um corte e a planta de cobertura. Seria possível fornecer maiores detalhes, bem como esclarecer como será apoiada a telha metálica? Não será necessário uma estrutura metálica (tesouras e

terças) para apoio das telhas? E ainda, será necessário estrutura metálica auxiliar para o forro?

Sobre o forro, já questionamos a exequibilidade do preço unitário em oportunidade anterior, mas não houve resposta.

ESCLARECIMENTO 04:

A cobertura com telhas metálicas será colocada em substituição às telhas de fibrocimento, mantendo a mesma estrutura.

A estrutura para o forro está considerada na composição do serviço.

A composição do serviço de forro em placas foi atualizada.

QUESTIONAMENTO 05:

Não foi incluído na planilha do orçamento base o item Administração Local.

ESCLARECIMENTO 05:

Foi incluído na planilha.

QUESTIONAMENTO 06:

Para execução da nova porta de 2 folhas não será necessário a execução de uma verga de concreto armado?.

ESCLARECIMENTO 06:

As portas não serão em 2 folhas, apenas 1 folha de 1,10m da largura. A composição do serviço foi atualizada.

QUESTIONAMENTO 07:

A soleira da nova porta será executada com o mesmo material do piso?

ESCLARECIMENTO 07:

Sim. A soleira será executada com o mesmo material do piso.

QUESTIONAMENTO 08:

Não entendemos a remuneração e a quantidade do item 4.14. porta de madeira de lei maciça de frisos (mexicana) de 120x210x3,5cm, em 2 folhas, aduela de 13x3cm e contramarco de 11x2cm, conforme projeto tipo nº6063/emop, exclusive ferragens. fornecimento e colocação. unidade 29,43 com preço unitário 176,91.

ESCLARECIMENTO 08:

A composição do serviço de porta de madeira maciça foi atualizada.

QUESTIONAMENTO 09:

9) Para a porta nova, a remuneração das dobradiças, trincos e fechadura também não encontramos.

ESCLARECIMENTO 09:

A composição do serviço de porta de madeira maciça foi atualizada.

Comissão Permanente de Licitação.